tutem honorādā putarūt &  
**N**ōne etiā fons ille disciplina-  
rū oīm iacob ubertate dispu-  
tationis hui<sup>9</sup> oīm pectorib<sup>9</sup>  
fundit: q sapiēcie merito p-  
latus & fratri seniori? **D**em-  
q p̄ prius qui t̄ duos filios  
affectu certat pat̄no. sed dis-  
creparet iudicio: affectus  
ei necessitudine fertur. mei-  
tis n̄ iudicia formāt<sup>r</sup>: cū  
diuidet alteri graciā alteri  
misericordiā. sapiēti graciā  
i sapienti misericordiā: q̄  
ad v̄tutem se p̄is viribus  
erigere nō poterat nec spō-  
taneū gressum attollere:  
b̄ndixit eū ut seruet̄ p̄ suo  
et esset ipsius seruus: of-  
tendens ita deteriorē esse  
seruitute i sapiēciā ut reme-  
dio ei seruitus sit quia. stultus  
se rege nō p̄t: et nisi mode-  
ratorem habeat p̄cipitat<sup>r</sup>  
p̄is voluntatibus. **D**iligēs  
go pater et consulens Ter-  
mū fratris sui fecit: ut eius  
regeret<sup>r</sup> cōsilio. **I**deo i ron-  
sultis populis sapientes q̄  
adhibent<sup>r</sup> rectores: qui  
plebeiā i sapiēciā vigore p-  
prio regant ut potentia  
sapientie dñentur: quo ut  
iuitos auctoritate p̄tatis  
subiciant ad obedientiā  
prudētiarū et obsequē-  
dū legibus. **A**mposuit igit̄  
i sapienti velut i domitō  
iugum: et cui i gladio suo  
v̄uendū dixerat libertate  
negavit ne temeritate labe-

retur p̄fecit ei fr̄z: cuius auctoritate et moderatōne subiectus p̄ficeret ad cōuersionē. Et quia seruitus h̄z discretione. ē enim necessitas timor voluntatis fortior: quia pulcherrimus ē boni qd̄ nō ex nātate fit sed ex voluntate: ideo ei p̄mo iugū imponunt nātatis: postea benedictōne et voluntarie subiectionis īptiunt. **N**ō igitur natura seruū facit sed insipientia: nec manumissio liberū s̄ disciplina. Deniq; esau liber natus ē: et seruus factus ē. **J**oseph uēditus ī seruitutē ē: et electus ē ad p̄tate ut suis emptoribus īperaret. **N**on dedignabat̄ t̄n obsequium sed uilitatis: sed tenebat b̄tutis fastigium: cōseruabat libertatē innocentie. integritatis auctoritatem. **N**ō pulchre psalīsta ait. **I**n seruū uenūdatus ē ioseph humiliauerūt ī cōpedibus pedes eius. **I**n seruū iquit uenūdatus. nō seruus factus: humiliauerūt pedes eius nō aiām eius. **Q**uō enim humiliata aiā? de qua dicit. **F**errū p̄trāsunt aiās eius. **N**ā cū aliorū aiās p̄trāsunt ferrū ei p̄trāsunt qd̄ ē penetrabile: ioseph sc̄ aiā nō patuit p̄trāsunt ut magis p̄trāsunt ipā penetraret. **D**eniq; nec herilis illecebre flexus ē delinimēto: nec imēto flāmas nō sensit libidīs: quia maiorē

dūmē flagrabat ardore gratie. **N**ō et hoc pulchre de eo dicitur est: quia eloquū dñi uisit eū. quo restituit ignitas dyaboli sagittas. **Q**uō hic seruus qui eruditus p̄ncipes p̄p̄tū ī illa frumētaria dispensatione: ut future īopie cōsuleret et p̄uideret. **I**llud quō seruus: qui totā terrā arq; sunt et uniuersū populū egyptiorū ī seruitutē redegit nō ut conditionē seruici ignobilis irrogaret. **S**ed ut t̄butū cōstitueret. **P**̄ter possessionē t̄n sacerdotalem quā a t̄butis īmune reseruauit. ut apud egyptios quoq; īuolabilis haberet religio sacerdotalis. **N**on fecit eū igit̄ seruū uenditio. **N**am utq; negotiatoribus erat uenditus. **U**erū si p̄tū spectes multos inuenies qui emerūt sibi puellas forme elegantioris: quarū amore capti turpi seruicio sese dederūt. **U**idebat̄ ap̄ me cōcubina darii regis sedēs ad dexterā eius auferens de capite eius dyadema et suo īponēs uertiti: palmas facit eius sinistra manū uerberans. **Q**uā rex apto ore ītuebat̄: gaudēs si quādo arripet ei mulier. **Q**uod si ea īdignaret̄ miserū se atq; afflictū putaret

ut p̄tate submissa blādicies  
obtexeret: et cōsiliari eā sibi  
deprecaret. **¶** Sed quid ista  
magno alligamus ambitus  
Num videmus plerūq; in  
pt̄tate piraticā ut inaniū  
barbarozū redactos parē  
tes a filijs redimim? Nūquid  
peruē leges potiores q̄ le  
ges nature? Nūquid ī serui  
tute acersitur pietas? Pleiq;  
emptores leonū sūt. et tñ nō  
dn̄antur leonibus? sed ita  
subiciūt? versa vice: ut si ex  
asperatos eos exiūt ceru  
ce toros viderit. fugiāt et  
delitescant. Nichil ergo p̄u  
dicat pecunia: que plerūq;  
sibi dn̄os emit. Nichil tabu  
le auctionales: quibus emp  
tor frequēter adiudicatur  
atq; adiuntur. **¶** Contractus **¶** nō  
mutat gen̄s: nec sapiē lib̄ta  
tem adimit. Deiq; faulo sa  
pientia multi ut sc̄ptū ē s̄  
mūt lib̄ti: et ē seruus itel  
ligens qui regat dn̄os stul  
tos. **¶** Quem ergo magis li  
berū senses? **¶** Vola ē sapiā  
libera? que diuitibus pau  
peres p̄fecit: et que seruos  
p̄p̄s fenerare dn̄s facit. Fe  
nerare nō pecuniā sed itel  
lectum? fenerare talentū il  
lud dn̄i eternūq; thesauri  
qui nūquā corūpit? cuius  
et usura p̄iosa ē: fenera  
re illud itelligibile eloq;ozū  
argētū celestū. de quo lex  
dicit. **¶** Fenerabis gentibus:

tu aut nō mutiabeis. **¶** Ad  
hebreus fenerant gētib; ip̄e  
at nō accepit a populo dor  
tham sed tradidit? cui ape  
ruit dn̄s thesaurū suū ut  
gentes pluuia sermoīs sui  
facēt timescere et fieret p̄i  
ceps genai: ip̄e at supra  
se p̄uapē nullū h̄ret. **¶** Liber  
est ergo qui sapiēs est p̄tio  
emptus oratorū celestū  
illo auro illo argento sermo  
nis diuini? p̄tio emptus  
saguis. p̄tio eptus grane: q̄  
audiuit et itellerit. **¶** Nōm̄ ē  
mū est eptozē agnosce di  
centem. **¶** Qui sitis ite ad  
aquā: et quicūq; nō h̄tis  
argentū ite emite et bibite  
et māducate. **¶** Liber ē ille q̄  
p̄grediēs in bellū si viderit  
mulierē bonā aspectu et  
deprecatur? hospes inuicozū  
suozū reptā illic cōcupieit  
eam: demptio sup̄flus et  
idumēto captiuitatis det̄e  
to ī uxozē sibi copulauit  
iā nō seruā sed liberā. **¶** In  
telligit eī faulatū p̄u dē  
ciā et disciplinā nō subiacē  
Itē lex dicit. **¶** Nō venū  
dabit? pecunia. **¶** Omne eī  
p̄ciosū nō ē dignū. **¶** Et iob  
dicit. **¶** Attrahe sapiāz ī m̄tei  
ora. **¶** Nō illi cōparabit? ethyo  
pie topazū qd' auro habet?  
argento q̄ p̄ciosius. **¶** Sed  
nō ille solū liber qui dn̄m  
luctatorē nō ptulit aut tol  
lentē digitū nō vidit? sed

alt. de p̄dat. opes in suoz

alt. heritatorē

ille magis liber qui intra se  
liber est qui legibus nature  
liber est: legem sciens natam  
prescriptam esse moribus non con-  
ditionibus et mensuram of-  
ficio rui consentanea non homi-  
nibus arbitrio sed nature dis-  
ciplina. **Utrum** igitur iste liber  
tibi tantummodo an quidem ceteris  
videtur et perfectus moribus  
vnde dicitur scriptura quia pa-  
peres diuitum propositi erunt et  
privati utique ad ministran-  
tiam. **Aut** liber videtur qui pe-  
cunia suffragium sibi emit. qui  
plausum magis populi quam iudi-  
cium requirit prudentium. **Al-**  
**le** ergo liber est qui populari-  
bus animis movetur. et ille qui re-  
formidat sibi vulgi. **Sed**  
non ista libertas quam manu  
missus accipit: et palma vic-  
toris donatus accipit. **Non** ei  
munificencia sed virtute lib-  
tatem esse arbitror que non suf-  
fragio defertur alienis: sed  
magnanimitate propria vindi-  
catur ac possidetur. **Sapienter**  
ei semper liber semper honora-  
tus: semper hijs qui presunt legi-  
bus. **Dei**que iusto non est posi-  
ta lex: sed iniusto. **Iustus** ei  
ipse sibi lex est non hominis neces-  
se longius sibi accedere for-  
ma virtutis quam corde iclu-  
sam gerat: scriptum hominis opus  
legis in tabulis cordis sui  
cui dictum sit. **Bibe** aquam tu-  
is vasibus: et de puteorum  
fontium fontibus. **Quid** enim

nobis de tanta proximitate. **quod** dicitur  
in corde nostro et in ore  
nostro: quod non videmus et tenemus  
**Sapienter** ergo liber: qui quod ea fa-  
cit que vult liber est: sed non  
omnis bona voluntas. sed sapien-  
tis est omnia bona sibi velle. **quod**  
dicitur ei malum: quia quod bonum est  
elegit. **Ergo** si bonum est eligit  
arbitrio electionis: et eligens opa-  
tionis liber est: quia quod vult facit.  
**Liber** ergo sapiens. **Sapienter** omnia  
que facit bene facit: quia omnia  
bene facit omnia recte facit omnia:  
quia velle recte facit omnia utique non of-  
fense et irreprehensibiliter et sine  
damno et commotione sui facit  
omnia. **Cui** igitur hoc subest ut  
non offense faciat. faciat ir-  
reprehensibiliter. faciat sine com-  
motione sui sine damno. **et**  
nichil irrisum facit: sed sapi-  
enter omnia. **Cui** autem sapien-  
ter facit: nichil habet quod metuat.  
**Metus** ei in parte est. **Ubi** autem  
nulla formido ibi libertas:  
ubi libertas ibi potestas facienda  
quod vult. **Solus** ergo sapiens  
liber est. **Et** enim qui neque cogi  
potest neque prohiberi: is  
nequaquam est servus. **Sa-**  
**pientis** ergo est neque cogi neque  
prohiberi. **Non** est igitur servus  
sapiens. **Prohibetur** ei: qui  
non fungitur hijs que desi-  
derat. **Que** autem desiderat  
sapiens: nisi ea que virtutis et  
discipline sunt. sine quibus

elle nō p̄t. **In ipō et hūc: nec**  
**duellūt ab eo qd' si duell**  
**lūtū iā nō sapiēs q' sit sine**  
**utū et disaphne vsu ac dis**  
**ciplina quibus ipē se frau**  
**det: si nō sit volūtarius vir**  
**tutis iter pres. Qd' si cogit:**  
**maifestū est q' iūctus faciat**  
**In oībus at' factis aut a vtu**  
**te correctiones sūt: aut a ma**  
**lūa prolaphiones: aut media**  
**aut idifferencia. Virtutis nō**  
**coactus sed voluntariū exsequi**  
**tor ē sapiēs: qm' oīa que placēt**  
**agit maliciā effugit: nec**  
**sōpnū eius admittit. Differē**  
**tibus ita nō cōmouetur: ut n**  
**millis momētis sicut vulgg**  
**hoīm hūc atq' illuc inclinet:**  
**sed tūquā ī statem mēs eius**  
**equa lance pendeat: ut neq**  
**ad voluptaria ppendat neq**  
**ōino ad ea q' sūt adūsanda vel**  
**leuit' studū inclinet sūū: sed ī**  
**mobilis maneat affectu. Vn**  
**liquet q' nichil iūctus facit fa**  
**sapiens nez cogit: q' si seruo**  
**esset rogeret. Liber igit' est**  
**sapiēs. Apls quoz sic desinit**  
**dicēs. Nō sū ego liber: Nō**  
**sū ego apostolus: Sed a deo**  
**liber: ut cū submitrassent q'**  
**dā tēptare libtātē eius nec**  
**ad horā ut ipē aut cederet**  
**subiectioni: ut vēitas euāge**  
**lij p̄dicaretur. Qui ergo nō**  
**cessit: volens p̄dicauit. Vbi**  
**voluntas ibi merces volun**  
**tatis: vbi necessitas ibi ob**  
**sequium necessitatis. Ne**

lioz ergo volūtas quā neces  
sitas. **Velle ergo sapiēs ē:**  
**parē et feruē ī sapiēs. Her**  
**eciā apli diffinūo dicitis. Si**  
**ē volens hoc ago: mercedem**  
**habeo. Vt at' inuitus: dispē**  
**satio ī m' dicitur. Sapiēs igit'**  
**merces desertur. Sapiēs at'**  
**ex volūtate facit. Liber itaq'**  
**scdm aplm sapiens. Vn et**  
**ipse clamat. Vos eī libtati**  
**tem vocati estis: tantū ne**  
**libtatem ī dānsionē carnis**  
**detis. Sequestrata lege x'**  
**anū ne iūctus videat' le**  
**gi succūbere vocat ieuāge**  
**liū: qd' volentes et p̄durāt**  
**et opant'. iudeus sub lege**  
**xpānis p euāgelicū. In le**  
**ge seruitus: ī euāgelio lib**  
**tas: vbi cognitio sapiē. Oīs**  
**igit' xānis et liber et sapiēs**  
**Docuit me ī apls qd' vltia**  
**ipāz libtatem sit: et ut siue**  
**tate libertas sit. Cum liber**  
**inquit essem oīm me seruū**  
**fecit: ut plures lucrī facerē**  
**Quid ē vltia libtatem: n**  
**hrē spm' gracie habere car**  
**itatem. Libertas eī liberū**  
**facit hoīb'us: caritas amīcū**  
**deo. Vn ait xp̄s. Vos dicit' at'**  
**amicos. Vona caritas: de**  
**qua dicitur. Per caritatem**  
**spūs seruitate iūctem. Der**  
**iuuit et xp̄s: ut oēs libe**  
**ros faceret. Manus ei9**  
**in coplyno seruauerūt. Qui**  
**nō rapinā arbitratus est**  
**esse se equalē deo formam**  
**Oīs go q' xp̄m recipit sapiēs: q' at**  
**sapiens liber**

serui accepit: et oia oibus fr̄  
est: ut oibus salutē afferret  
**E**ius imitator paulus et q̄si  
sub lege erat et quasi sine le  
ge vivebat pro eorū utilita  
te quos cupiebat lucrari: et  
firmus volens fiebat infirmus  
ut eos r̄firmaret: et cure  
bat ut r̄prehenderet: et cor  
pus suū castigabat ut p̄tā  
tes aereas in x̄o t̄uphar̄et  
**E**st ergo sapienti et seruire  
libertas **U**t colligitur q̄a  
stulto et ipe r̄ve seruitus ē:  
et ad p̄nus est cū p̄nicio  
ribus p̄sit pluribus dñis  
et grauioribus seruit. Ser  
uit ē p̄his passionibus ser  
uit cupiditatibus suis: q̄  
rū dñatū nec nocte p̄t fu  
gere nec die: quia intra  
se dños h̄ intra se seruiciū  
patitur itolleabile **G**emā  
ē seruitus ē: alterā corp̄is  
audrū altera **D**ñi at̄ corp̄is  
quidē hoies. at̄arū at̄ ma  
licie et passionēs: a quibz  
sola cū libtas sapientē v̄  
dicat: et seruicia ei h̄cat  
exire **Q**ueramus igit̄ illū  
vere sapiētē vere liberū:  
qui quāuis sub plurimū ho  
minū dñatū degat. libere  
dicat **D**ēs ē q̄ merū iudicio  
contēdat: **T**u solus ma  
nū tuā a me abstine: a  
cuius r̄spectu nō potero  
me abstōtē: et timor tuus